[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 28 августа 2018 года

                       № 54
О деятельности муниципального унитарного предприятия
г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр»

Рассмотрев информацию муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр»,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о деятельности муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр» (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города Югорска
   В.А. Климин
«28»  августа 2018 года

     (дата подписания)
Приложение к решению

Думы города Югорска

от 28 августа 2018 года № 54
Отчет деятельности муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр»

Муниципальное унитарное предприятие «Издательство городской газеты» создано в соответствии с постановлением главы города от 05.02.1997 года № 23. Распоряжением главы города Югорска № 1432 от 10 октября 2005 года муниципальное унитарное предприятие «Издательство городской газеты» переименовано в муниципальное унитарное предприятие «Югорский информационно-издательский центр».

Учредитель: Учредителем является муниципальное образование городской округ город Югорск. Функции и полномочия учредителя предприятия осуществляет администрация города Югорска. Собственником имущества предприятия является муниципальное образование город Югорск, от имени которого права собственника осуществляет Департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска.

Цели: Муниципальное унитарное предприятие города Югорска «Югорский информационно-издательский центр» создано в целях обеспечения единой информационной политики города Югорска, опубликования муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии города, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации и получения прибыли.

Приоритетные направления деятельности: Муниципальное унитарное предприятие г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр» в соответствии с учредительными документами осуществляет следующие виды деятельности:

Основные: выпуск периодического издания – городской газеты «Югорский вестник», изготовление и выпуск теленовостей и собственных программ;

Дополнительные: осуществление теле - и радиовещания, редакционно-издательская деятельность; изготовление и реализация печатной продукции; осуществление информационных, рекламных услуг для юридических и физических лиц.

Итоги работы МУП г. Югорска «ЮИИЦ»
«Югорский Вестник»

За 6 месяцев 2018 года выпущено 25 номеров газеты «Югорский Вестник», всего в 2018 году планируется выпуск 51 номера газеты.

Сборников МПА - 26 номеров.

Газета выходит раз в неделю, минимальное количество полос 16, максимальное  - 24.

В первом полугодии 2018 г. на городскую газету «Югорский Вестник» подписались 1658 человек, что почти на  552 подписчика больше, чем в первом полугодии 2017 года.  Во втором полугодии 2018 года количество подписчиков снизилось и составляет 1225 человек, что, впрочем, больше, чем в прошлом году на 448 подписчиков. На снижение числа подписавшихся во втором полугодии повлиял отпускной период. Учитывая то, что подписаться на городскую газету можно с любого месяца, надеемся, что с сентября число подписчиков возрастет. Цена подписки на полугодие через почту составляет 384 руб., для льготной категории - 192 руб; коллективная подписка на полгода (с доставкой на предприятие) – 205 руб.; электронная подписка на полгода – 180 рублей.

В 2018 голу увеличено количество точек по продаже газеты в розницу. Если в конце 2017 года их было всего 2, то на данный момент – 18. Предприятие отказалось от практики бесплатного распространения газеты. Сейчас бесплатно «Югорский вестник» получают только пациенты стационара Югорской городской больницы. Отмечу,  в результате того, что в прошлом году часть тиража распространялась бесплатно, издание понесло имиджевые потери, в частности, это сказалось на снижении числа желающих подписываться.

Газета претерпела изменения в плане содержания и верстки. Редакция газеты уделяет больше внимания проблемным темам, публикует ответы на волнующие горожан вопросы, ведет активную работу в социальных сетях, а также проводит конкурсы для читателей, поощряя призами. Так, в настоящее время газетой объявлен конкурс «В отпуск в «ЮВ», горожане активно откликнулись на предложение принять в нем участие. Еженедельно издание объявляет конкурс в социальных сетях. Главный залог победы – внимательное чтение газеты. В конце года запланирован розыгрыш призов среди подписчиков. Предполагаем провести розыгрыш масштабно в одном из крупных торговых центров.

Каждый пятый, подписывающийся на газету в редакции, получает подарок. Фото обладателя подарка от редакции публикуется в газете с небольшим комментарием подписчика (о том, почему принял решение подписаться на издание).

Редакция газеты внимательно относится к своим подписчикам, ценит их мнение, принимает во внимание предложения, замечания. Хорошо организована обратная связь: горожане могут обратиться в редакцию посредством социальных сетей, позвонив по телефону или прийти лично. И таких обращений много.

Газета является единственным официальным печатным изданием органов местного самоуправления. В газете размещается такая информация, как  например, изменения в законодательстве с комментариями компетентных лиц;  постановления главы города и решения городской Думы. А также  перечень домов, запланированных к сносу в текущем году; информация об управляющих компаниях с контактными данными; информация об участковых с их контактными данными; в зимний период – график уборки улиц, весной – график проведения противопаводковых мероприятий, время и тема проведения публичных слушаний, изменения графика работы учреждений и предприятий,  расписание движения городского пассажирского транспорта и иная важная информация.

Награды

Деловым форумом СМИ газете «Югорский вестник» в 2018 году присужден знак золотой «Золотой фонд прессы». Таким знаком газета была отмечена в 2015, 2016 годах, а в 2017 году издание было отмечено серебряным знаком.

ТК «Югорск ТВ»

ТК «Югорск ТВ» согласно разрешительным лицензиям осуществляет вещание в объеме 10 часов в неделю. В этом году Югорское городское телевидение расширило границы вещания. Теперь Югорск ТВ есть в составе пакетов интерактивного телевидения Ростелеком. Кнопка 025. Также остается прежнее вещание в кабельном телевидении и в пакетах Фастела. Югорское городское телевидение выходит в эфир с понедельника по пятницу вечером в 20 часов, утром с 6. 30 до 8 часов. В субботу и воскресенье – с 22 до 23 часов. Рекламные блоки – ежедневно 1 раз в час. Такие временные рамки определены сетевым партнером – телеканалом «Пятница». Ведутся переговоры с руководством телеканала «Пятница» об изменении времени выхода в эфир, поскольку считаем его не совсем удобным для зрителей.

Программная сетка Югорского городского телевидения претерпела серьезные изменения. Появились новые программы, которые теперь выходят еженедельно. В настоящее время программная сетка ТК «Югорск ТВ» состоит из следующих программ:

- «Время новостей» (ежедневно вечером и утром)

- «Подробности» (еженедельно; интервью в студии)

- «Подробности. Прямой эфир» (раз в квартал)

- «Специальный репортаж» (еженедельно; о масштабных событиях, мероприятиях и т. д.)
- «Территория У» (еженедельно; об увлечения и увлеченных людях)

- «112» (еженедельно)

- «Актуальное интервью» (еженедельно; интервью с места событий)

-Социальные ролики, объявления, зарисовки

Радиоканал «Радио «Лето»

13 февраля 2017 года на волне 104.4 FM началось вещание радиоканала «Радио Лето» (сетевой партнер «Радио Дача»).

В рамках сетевого партнерства с «Радио Дача», радиоканал «Радио Лето» имеет право ретранслировать федеральный радиоканал «Радио Дача» и совершать региональные врезки согласно договору:

4 выпуска новостей в 10.00, 12.00, 19.00 и 21.00 час (2 минуты)

Прогноз погоды каждую 20-ю минуту часа (20 секунд)

Программу удачной дороги (о дорожной обстановке в городе) каждую 20-ю минуту часа хронометраж 1-минута.

Рубрику «Дачные объявления» каждую 20 минуту часа не более 4 минут 9 секунд

Рекламный блок каждую 35- минуту часа не более 4 минут 9 секунд

Программа по заявкам «Удачный час» (прямой эфир) с 14.00 до 15.00 и с 21.00 до 22.00 (запуск планируется в перспективе)

Ежедневно для стабильной работы радио требуются 4 человека:

- корреспондент,

- музыкальный редактор,

- архивариус/сисадмин,

- инженер.

В штатном расписании МУП «ЮИИЦ» эти штатные единицы не предусмотрены. В настоящее время эти обязанности распределены между сотрудниками МУП г. Югорска «ЮИИЦ».

На сегодняшний день предприятием осуществляется стабильная ретрансляция «Радио Дача» с региональными врезками: новости, прогноз погоды, рекламные блоки, поздравления. Зона уверенного вещания – город Югорск (включая микрорайон Югорск-2 и Зеленую зону) и  Советский.

Финансово-хозяйственная деятельность

                  Проведя анализ и сопоставив плановые и фактические  показатели за отчетный период, а также сравнив с фактическим  исполнением  за аналогичный период прошлого года, поясняем:

Фактические доходы (выручка от реализации продукции, работ, услуг) составила 22 220,0 тыс. рублей, в том числе доходы от муниципальных контрактов – 13 048,0 тыс. руб., и от финансового обеспечения затрат по опубликованию МПА и иной официальной информации в сумме 7 908 тыс. руб.

По газетной продукции  плановый показатель (1 222,0 тыс. руб.)  выполнен на 9,2 % и составил 113,0 тыс. руб. Это объясняется тем, что подписная кампания на первое полугодие 2018 года в основном прошла в декабре 2017г.,  и в  январе 2018г. было незначительное число  подписчиков. Увеличение доходов по этой статье ожидаем в последующие месяцы, за оформление подписки  на второе полугодие 2018г. Доход за 1 полугодие 2018г. по информационным услугам по радио - 155,0 тыс.руб. и выполнен на 147,6% при плане 105,00 тыс.руб. Доходы от рекламы, объявления в газете  составили 551,0 тыс. руб., плановый показатель (296,0 тыс.руб.) выполнен на 186,1%.

Ведется активная работа с рекламодателями. Помимо менеджера по рекламе привлечением рекламодателей занимается еще один сотрудник, получающий поощрение в виде процента от принесенного дохода. Доходы от размещения рекламы на ТВ, изготовление и прокат видеороликов, коммерческих сюжетов, включая информационные услуги, принесли предприятию  в первом полугодии  2018г. 349 тыс. руб.  (план 299,0 тыс.руб.), плановый показатель выполнен на 116,7%.  Ожидаем, что с появлением эфиров Югорского городского телевидения в пакетах вещания ПАО Ростелеком доходы от рекламы на телевидении будут расти. Эфирное время в телевизионном вещании в 1 полугодии 2018 составило 13 392 минут, что соответствует плану.

План по доходам от бланочной, сувенирной и прочей печатной продукции в отчетном периоде  выполнен на 27,7%,  при плане 346,0 тыс. руб. Доход получен в сумме 96,0 тыс. рублей.  На невыполнение плана повлияло снижение спроса на бланочную продукцию, т.к. практически все формы есть в Интернете в свободном доступе, для их печати многие предприятия приобрели печатное оборудование. Износ оборудования  составляет 100%, оно часто не работает из-за поломок. Оборудование  было  приобретено в январе 2004 года, расценки на изготовление печатной продукции утверждены с учетом расходных материалов на данные модели. Сейчас они уже устарели и расходные материалы на них дорогие и не всегда можно приобрести. Конкурировать с другими предприятиями, у которых более новое оборудование, мы пока не можем.

Во втором квартале 2018 года предприятие приобрело МФУ - принтер/копир для печати сборников муниципальных правовых актов (МПА). В следующем году планируем обновить печатное оборудование для цветной печати за счет собственных доходов. Поскольку есть запрос от рекламодателей на цветную печатную продукцию. Приобретение принтера для цветной печати позволит расширить перечень печатной продукции (визитки, календари, флаеры и так далее).

Кроме того, предприятие планирует выпуск цветных рекламных приложений к газете, а также выпуск тематических приложений. Таких, как например, «Семейный вестник».

Среднесписочная численность работников  предприятия составляет 35 человек с учетом сокращения штата, притом, что объемы  работы не уменьшились, а увеличились.  Штатная численность сотрудников сократилась по сравнению с 2017 годом на 3 единицы.

Анализируя отдельные статьи расходов, отмечу, что практически по всем статьям  у нас наблюдается снижение  расходов. По прямым затратам наиболее заметна экономия  по заработной плате, в первую очередь за счет сокращения численности, отмены оплат за работу в выходные (вследствие установки «плавающего» графика),  оптимизации  доплаты за интенсивность и  РЗО. Совсем свести их к минимуму невозможно, нагрузка на работников возросла в связи с сокращением штата.

По итогам работы  в первом полугодии  2018г. фактически сложился положительный финансовый результат.

На конец 2017 года кредиторская задолженность предприятия составляла  6 465, 9 тысяч рублей. Это были долги по налогам за прошлый год, по взносам в Пенсионный фонд и Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования, за периодические медосмотры, электроэнергию, за услуги связи эфирного вещания, печать газеты и прочее. Многие долги начали формироваться еще в 2015 году. В течение первого полугодия 2018 года погашена половина кредиторской задолженности. Кроме того, предприятие полностью выплатило кредиты на общую сумму в 2 400 тысяч рублей. В настоящее время кредитов у предприятия нет. Задолженность по текущим платежам, налогам, взносам с ФОТ, прочим сборам у предприятия отсутствует.

Подводя итог всему выше сказанному, отмечу, что поставленная перед предприятием цель по доведению до сведения жителей муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии города, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации, обеспечению единой информационной политики города Югорска - выполняется. Предприятие, освободившись от бремени большей части долгов, кредитов, имеет хорошие перспективы развития.